
                                                                                                                                5917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 25 gennaio 2023, n. 5
Variazione e adeguamento canone alla concessione di grande derivazione idrica dall’invaso “Occhito” sul 
fiume Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata. Pubblicazione, mediante avviso, dell’atto 
aggiuntivo al disciplinare di concessione.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997, contenente norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale;
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che definiscono le diverse funzioni e i 
compiti degli organi di governo e dei dirigenti;
VISTO l’art. 32 della Legge 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e 
ss.mm.ii., in merito ai principi applicabili ai trattamenti di dati personali effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale, in attuazione del Modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA 2.0”;
VISTA la D.G.R. 28/07/2021 n. 1289 “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 Attuazione Modello 
MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato l’istituzione e le funzioni delle 
Sezioni;
VISTO il D.P.G.R. n.263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA 2.0” adottato con D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021; 
VISTA la DGR 30.09.2021 n. 1576 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni, tra i quali l’incarico 
di direzione della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture all’ing. Giovanni Scannicchio; 
VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 5 settembre 2022 n. 28 
con la quale l’ing. Antonio V. Scarano è stato nominato Dirigente ad interim del Servizio Autorità Idraulica;
VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 di approvazione del “Testo unico delle disposizioni di legge 
sulle acque e impianti elettrici”;
VISTO il Regio Decreto 14 agosto 1920, n. 1285 che approva il “Regolamento per le derivazioni e utilizzazioni 
di acque pubbliche”;
VISTA la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 18.03.1936, n. 11827;
VISTO il D.lgs. n. 112/1998 recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, e il D.P.C.M. 12/10/2000;
VISTA la L.R. Puglia 30 novembre 2000 n. 17 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di 
tutela ambientale”;
VISTO il D.lgs. n. 152/06, e ss.mm.ii che, in ottemperanza alla Direttiva 2000/60/CE (Direttiva acque), delega 
alle Regioni la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambientale delle risorse idriche;

VISTI
 − la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2016, n. 592 “Bilancio idrico irriguo. Approvazione”;
 − il Piano di Gestione delle Acque (PGA) III ciclo (2021/2027) del Distretto dell’Appennino meridionale  

approvato con D.P.C.M. il 27 ottobre 2016 e relativo aggiornamento adottato il 20 dicembre 2021 e in 
attesa del DPCM di approvazione;

 − il Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Puglia approvato con Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 230/2009 e successivo aggiornamento adottato con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1333 del 16/07/2019;

 − la Deliberazione di Giunta Regionale 12 luglio 2010 n. 1640 che ha formalizzato il primo piano di 
monitoraggio dei Corpi Idrici Superficiali (CIS) ai sensi del D.M. 56/2009 sull’intero territorio regionale;



5918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

 − la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2021 n. 2189 “Monitoraggio qualitativo dei corpi idrici 
superficiali 2016-2018. P.O.R. PUGLIA 2014/2020 - Azione 6.4 - Presa d’atto relazione finale annualità 2018 
e approvazione della classificazione triennale 2016 -2018” con la quale è stato approvato il documento 
triennale di classificazione dei corpi idrici superficiali della Regione Puglia;

 − la Deliberazione di Giunta Regionale 4 luglio 2022, n. 926 “Acque superficiali destinate alla produzione 
di acqua potabile. Conformità e Classificazione annualità 2021 ai sensi del D.lgs. n.152/2006” che, con 
riferimento all’annualità 2021 ha approvato la classificazione delle acque superficiali destinate alla 
produzione di acqua potabile dell’invaso di Occhito in Categoria A2;

PREMESSO che 
 − con istanza acquisita al prot. n. 19897 del 21/12/2021, il Consorzio per la bonifica della Capitanata ha 

presentato richiesta di variante ed adeguamento del canone relativo alla concessione di grande derivazione 
d’acqua pubblica per uso irriguo ed industriale in essere, che utilizza la  Diga di “Occhito” sul fiume Fortore, 
ubicata in agro del comune di Carlantino, al Foglio n. 3 part. n 132 - Latitudine: 41° 37’ 01’’ Longitudine: 
14° 58’ 25’’. In particolare, il Consorzio, a seguito di comunicazione di cessazione dell’approvvigionamento 
idrico da parte della società ENI-Rewind, chiede la riduzione di un modulo  dell’uso industriale, una nuova 
ripartizione dei moduli erogati ad uso irriguo mantenendo sostanzialmente invariato il volume complessivo, 
e la correlata rideterminazione del canone, nel modo seguente:
- uso irriguo: il Consorzio chiede di passare dai n. 66 moduli per mc 120.000.000 a n.67 moduli per 

complessivi mc 123.000.000;
- uso industriale: il Consorzio chiede di passare da n. 2,2 moduli per mc 7.000.000 a n. 1,2 moduli per 

complessivi mc 4.000.000;
- uso potabile AQP: restano invariati i n. 19 moduli per mc 60.000.000;
- uso potabile riservato alla Regione Molise: mc 20.000.000;
- volume per laminazione: mc 40.000.000. 

 − con Atto dirigenziale 064/DIR/2022/00924 adottato dal Dirigente della Sezione opere pubbliche e 
infrastrutture della Regione Puglia il 05/12/2022 è stato approvato lo schema di “ATTO AGGIUNTIVO AL 
DISCIPLINARE DI CONCESSIONE DI GRANDE DERIVAZIONE IDRICA DALL’INVASO “OCCHITO” SUL FIUME 
FORTORE PROT. AOO_064/4438 DEL 17/02/2016 DEL CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANTA”;

 − che in data 13/01/2023 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo al disciplinare di concessione di grande 
derivazione idrica dall’invaso “Occhito” sul fiume Fortore prot. AOO_064/4438 del 17/02/2016 del 
Consorzio per la bonifica della Capitanta;

 − ad oggi l’atto di cui in argomento è in corso di repertoriazione e registrazione;

DATO ATTO che
 − all’art. 8 del citato atto aggiuntivo è prescritto l’onere di pubblicare il medesimo atto “…a cura e spese 

del concessionario, almeno su: Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP), un quotidiano a tiratura 
nazionale e due quotidiani a tiratura locale ove insistono le opere di presa”;

è possibile procedere alla pubblicazione, mediante avviso secondo lo schema di cui in allegato 1 al presente 
provvedimento per farne parte sostanziale, dell’atto aggiuntivo di variazione della concessione di grande 
derivazione in argomento

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs.196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 



                                                                                                                                5919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. 

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

  il dirigente ad interim del Servizio Autorità Idraulica
                 Antonio V. Scarano

          

il dirigente della Sezione
Giovanni Scannicchio

tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere in merito, il dirigente della sezione

DETERMINA

1. di condividere e fare propria la relazione istruttoria di cui in premessa che qui si intende integralmente 
riportata.

2. Di procedere, in ottemperanza all’art. 8 dell’atto aggiuntivo di variazione della concessione di grande 
derivazione in argomento, a cura e spese del soggetto concessionario, alla pubblicazione su almeno 
due quotidiani a tiratura locale ed uno a tiratura nazionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, dell’avviso di cui in allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Il presente provvedimento composto da quattro facciate ed allegato composto da una facciata è prodotto, 
firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla Segreteria generale 
della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28/05/2020 e:
•	 sarà pubblicato sul BURP;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo telematico on-line dell’Ente, 
accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per 
dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno della pubblicazione;

•	 sarà conservato nell’archivio documentale della Regione Puglia, denominato “Diogene”;
•	 sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. n.33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

il dirigente della Sezione
Giovanni Scannicchio

Si attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato sottoposto a verifica per 
la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente.

il dirigente ad interim del Servizio  Autorità Idraulica
Antonio V. Scarano



5920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

     
 

  DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
     SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
      

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
via Gentile n. 52, 70126 – edificio Polifunzionale - Bari 
pec: servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it 
 

 
Concessione di grande derivazione idrica dall’invaso “Occhito” sul fiume Fortore del Consorzio per 

la Bonifica della Capitanata. Variazione e adeguamento canone. 
 

CON IL PRESENTE AVVISO SI RENDE NOTO 
 
che in data 05/12/2022 con atto dirigenziale 064/DIR/2022/00924 e successiva sottoscrizione dell’atto 
aggiuntivo al disciplinare di concessione è stata assentita la variazione non sostanziale e conseguente 
congruente rideterminazione del canone al 
 
Consorzio per la Bonifica della Capitanata, con sede in Foggia, corso Roma, 2 - CAP 71121 - C.F. 
00345000715 
 
della concessione di grande derivazione delle acque del fiume Fortore invasate nella diga “Occhito” 
relativamente all’atto concessorio in essere n. AOO_064/4438 del 17/02/2016. 
 

La variazione non sostanziale è concretizzata a parità di volume massimo complessivo pari a 
127.000.000 mc e portata complessiva massima pari a 6.820 litri al secondo  e comporta: (i) per uso 
irriguo: dagli attuali n. 66 moduli (per 120.000.000 mc) a n. 67 moduli (per complessivi 123.000.000 
mc); (ii) per uso industriale: da n. 2,2 moduli (per 7.000.000 mc) a n. 1,2 moduli (per complessivi 
4.000.000 mc). 
 
 

Regione Puglia 
il dirigente della Sezione  

Opere Pubbliche e Infrastrutture 
f.to ing. Giovanni Scannicchio 

 


